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Tusentals svenska hem 

ha blivit varma med 

,.;, ,,. 

När ell så utmärkt material finnes som 

Ljusne Board är det onödigt att bo i en 

kall och dragig bostad. En värmeisole• 

ring med Ljusne Board är mycket ]ätt 

au utföra, tusentals svenska hem h~r 

gjort det, och kostnaden tjänas snart 
18 

genom den väsentligt mirrskade brän&le· 

åtgången. Ljusne Board hindrar vär~~n 

att ippra ut genom otäta och d~hgt 

isolerade väggar och tak, och sat~er 

stopp för kyla och drag att tränga '.
8
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Ljusne Board ger dessutom ovanhgl 

vackra interiörer. 

LJUSNE-WOXNA A/e. LJUSNE 

SVENSK 
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Svenska Fiskevårdsförbundets årsmöte. 

undersökningsanstalt har sedan år 193i bedrivit 

årliga undersökningar i några av denna äh-

fjällsjöar för att följa regleringarnas in\·erkan 

på fisket. Genom de stora \·artenståndsvaria

tionerna är fisk.rommen på lekplatserna utsatt 

för risk att till tor del döda genom torrlägg

ning. Denna risk är störst för de höstlekande 

fiskarna så_om röding, sik och laxöring. Det 

har dock visat sig att särskilt rödingen tack 

\'are tidig kläckning till stor del klarar sig och 

kan ä\'en efter regleringen ge upphov till ett 

lönande fiske. Laxöringen är däremot mer 

känslig och visar tendens till stark tillbaka

gång. De \'årlekande fiskarna beröras mindre 

a\· regleringen och barren synes t. o. m. ha ökat 



Edef ors laxfisken. 
Av fiskeriingenjör Valter Furuskog. 

ule älv bildar c:a 65 km från 
Boden Edeforsen, med ett fall 
av c:a 23 m, fördelat på 3 km 
längd. Nedanför forsen flyter 
älven lugnt på en sträcka av 
nära 60 km. Forsen kan sägas 
vara det första allvarligare hin

der laxen möter på vägen mot lekplatserna. 
I Edeforsens nedersta del ha sedan gammalt 

funnits två fasta laxfisken, ett vid vardera 
stranden. Därjämte har ett givande notfiske 
bedrivits vid en holme, Laxholmen, c:a 800 m 
nedanför de fasta fiskena. Dessa, som ägas av 
Luleå stad, ha gamla anor. Det norra fisket, 
Krongårdsfisket, erhöll staden sålunda som 
förläning av drottning Kristina. Det södra fisket, 
Sörgårdsfisket, förvärvade staden genom köp 
år 1886. Fiskenas läge nedanför landsvägsbron 
Yid Edefors framgår av översiktsplanen å fig. 1. 

De fasta fiskena voro tinfisken - forspator 
- med tinorna placerade så långt ut från stran
den som man rimligtvis vågade med hänsyn 

på bekostnad av laxöringen. Omfattande fisk
odlingsåtgärder ha igångsatts för att motverka 
skadan på fiskens fortplantning. 

Genom att fisket ofta måste försiggå på över
dämd skogsmark har detta försvårats och nät
slitaget betydligt ökat, vilket har varit särskilt 
kännbart under krigstiden, då nätförrådet har 
varit svårt att förnya. Även värdefulla sport
fisken i strömmar ha gått förlorade genom 
torrläggning eller överdämning av dessa. 

FISKETS DAG 1946. 

Tisdagen den 19 mars avhölls »Fiskets Dag» 
med Svenska Ostkustfiskarnas Central.förbund 
som arrangör. Förbundets ordförande H. Myr
gren och riksdagsman G. Skoglund ledde da-
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till is- och timmergång i älven. Vattenstånds
variationerna i forsen ha uppgått till över 5 m 

vilket säger en del om de påfrestningar so~ 
skärmar, kistor och bryggor varit utsatta för 
under häftiga vårflöden. Fiskenas konstruktion 
som i någon mån framgår av bilden å fig. 2'. 
av Sörgårdsfisket, var i korthet följ ande, 

I rät vinkel mot stränderna hade uppförts 
grova galler av nästan vertikala träbjälkar. 
Öppningarna i gallren svarade mot en laxtinas 
bredd. Nedtill voro bjälkarna fixerade med tim

ringar och förankringar i berget, upptill stöddes 
de på högvattenfri höjd av bryggor och med 
strävor från dessa mot nedströms om gallren 
uppförda kistor. Från bryggorna manövrerades 
de tunga tinorna - 2,5 m långa och 0,8 m vida 
samt 1,2 m höga »mjärdar» av grov metalltråd
duk på stomme av 20 mm rundjärn - med till
hjälp av kättingar och spakspel. De öppningar 
i bjälkgallren vilka ej upptogos av tinor voro 
igensatta med finare spjälgaller, genom vilka 
laxen ej kunde passera. Konsirit1ktionerna voro 

gens förhandlingar till vilka ett mycket talrikt 
auditorium med statsrådet G. Sträng i spetsen 
hade infunnit sig. Byråohefen G. Alm höll före
drag om »Laxbeståndets framtid i Sverige» och 
byrådirektör C. Hessle inledde diskussionen om 

»Fiskets efterkrigsproblem». Båda föredragen 
mottogos med livligt intresse och föranledde en 
ingående diskussion om de aktuella och bety
delsefulla problem, som behandlats av in-

ledarna. 
Fiskets dag avslutades med den sedvanliga 

• de 
gemensamma middagen för deltagarna 

1 
. 

• ..1 n Talrik 
olika fiskareorganisationernas arsmo e • 
anslutning och god stämning rådde. oagsfär~: 
fiskarevisor sjöngos unisont, lutsång och musi 

satte färg på samvaron. 
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Fig. 1. Karta över Edefors. 

synnerligen robusta och goda prov pa den för
nämliga vattenbyggnadskonst i trä som frodat 
l" • angs vara större flottleder. 

Enligt den omfattande undersökning rörande 
laxfisket i Lule älv som utfördes av dr 0. 
O 10 f s son i samband med de alltmer omfat-

tande sjöregleringarna i älvens vattensystem 
gåvo Edeforsfiskena det bästa utbytet vid vat
tenföringar mellan 900 och 1.500 m3 s. Vid vat
tenföringar ned emot 500 a 600 ms ·s upphörde 
fångsterna. Orsaken härtill var främst, att va~
tenflödet genom fiskena kraftigt minskade y1d 
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i åh-en; men äyen den om
·at enha tigheten i den yttre. 
äare vattenföringar minskade 

a att forcera hu\'udströmm_en 
mtidigt ökade, torde kraftigt 
·01 ämra fiskena effektivitet. 

a. att fi kena \"OI"O byggda för 
enföringar. Yilka tidigare årli
under den del a,· högsomma

~ ngen yarit me~t intensiY. 

vid Eclefors . Samtidigt borde även frågan om 
avelslax- och romförsörjningen lösas. 

Enär notfisket, vilket tidigare givit lämplig 
avelslax efter regleringen blivit så dåligt, att 
det ej lönade sig, måste avelslaxen tagas på 
annat sätt. Tinfisken lämpade sig ej härför, 
enär laxen lätt skadas i tinorna, medan däremot 
minfisken kunde väntas ge oskadad lax för 
avelsändamål. Åtminstone det ena av de fasta 
fiskena borde därför utföras som minfiske och 

Fig. 2. Det gamla Sörgårdsfisket. 

-Jureglenngarna vid Suorva utjämnade och 
sån ·te _ommarvattenföringen vid Edefors med, 
såg. 300 å 500 m3/s. Självfallet inverkade detta 
på fiskenas effektivitet. I synnerhet notfisket 
b ev lidande. Yilket var särskilt beklagligt med 
hänsyn ill dess betydelse för Kusträsks fisk 
odlingsanstalts romförsörjning, men även tin
•• ·enas avkastning sjönk kraftigt. Luleå stad 

sag sig därför föranlåten att vidtaga åtgärder 
och uppdrog genom stadsdirektör A. S c hu 1 t z 
a örf. att uppgöra förslag till nya, fasta fisken 

4 

om möjligt kombineras med en fö r avelslaxens 

fö rvaring lämplig bassäng. läm
Et t förslag till ombyggnad av fiskena av . 

b 1940 Den av kngs-nades av förf. i decem er • d 
fö rhållandena orsakade bristen på byggna s-

.. . .. sig märk-
material hade då redan borJat gora . el-
bar. Denna omständighet samt hriste~ pal gos 

t f kena fores o kraft vid Edefors gjorde, at is .. b tong, 
• tä"llet for av e utförda av trä och sten 1 s kan-

1 f" hållanden vilket annars under norma a or der-
sk e varit naturligare. Förslaget, vilket se 

I' 
I 

Fig. 3. Det nya Sörgårdsfisket, under vittjning. 

Fig. 4. Det nya Sörgårdsfisket, öppet. 
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mera kompletterades med fullständiga detal_~

ritningar, godkändes av staden våren 194~- for 
utförande snarast möjligt, och då man ogarna 
yil}e förlägga ombyggnadsarbetet till sommaren 
och laxfiskesäsongen kom ombyggnaden att 
börja på nedisade byggnadsplatser under ~en 
för byggnadsverksamhet av denna art svara 

våren 19-11. 
Bägge de nya fiskena ha utförts som min-

fisken och förlagts så, att ingångsöppningarna 
kommit på ungefär samma platser som vid de 
aldre tinfiskena. Laxens uppgångsväg till fis
kena har därigenom kunnat bibehållas i hu
yudsak oförändrad. Den erforderliga, ökade 
yattenframsläppningen har åstadkommits ge
nom delvis rätt omfattande bottemensningar i 

och ovanför fiskena. 
Arbetena bedrevos på sådant sätt, att det 

minch-e omfattande, södra fisket byggdes först. 

F ig. 5. Hävning. 

Fig. 6. Hävning. 
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Genom forcering lyckades man få detta färdigt 
ett stycke in på 1941 års laxfiskesäsong. Det 
norra fisket blev ej fullt färdigt förrän somma
ren 1943. Ombyggnaden av det södra fisket 
skedde i stadens egen regi under ledning av en 
av de gamla fiskenas arrendatorer, förvaltare 
p e r ö s t m a n, vilken med heder skilde sig 
från denna uppgift. Ombyggnaden av det norra 
fisket utlämnades på entreprenad. 

Det södra fiskets konstruktion framgår av 
fig. 3 och 4. Fisket avgränsas enligt fig. 3 åt 

nedströmshållet av två spjälgaller mellan sten
kistor. I vartdera gallret finnes ett ploggaller, 
vars normalt öppna nos under vitt jning kan 
spärras för fisk medelst en i dess mitt nedsatt 

spjäla. Minkammaren, med de ungefärliga plan
måtten 12 X 23 m, avgränsas åt uppströrnshållet 
av lättare rensbara järngaller, vilka i de bägge 
intagsöppningarna äro placerade omedebart 

Fig. 7. Fångst. 

uppströms om avstängningsluckorna. Luckorna 
äro inrättade för manövrering med spett men 
kunna lätt ändras för manövrering med motor 
drivet spel, om så skiu.lle befinnas önskvärt, när 
Edefors en gång får elektrisk kraft. Fig. 3 visar 

fisket avstängt under pågående vittjning, medan 

å fig. 4 fisket är öppet. 
Fisket kan till följd av högt nedr e vatten

stånd ej helt torrläggas vid vittjning ens vid 
låga vattenföringar i älven. Insamlingen av 
fångsten måste därför ske med håv (fig. 5 och 
6). Äro då håvmännen halskodda och fångsten 
riklig, kan vittjningen bli särskilt nöjsam för 

åskådaren. 
Fig. 7 visar som flygelmän de äldre fiskenas 

arrendatorer, belåtet beskådande resultatet av 

en vittjning. 
Det norra fisket med avelslaxbassänger visas 

å fig . 8. Bilden, som är tagen från nedströms
hållet, visar närmast stranden avelslaxbas
sängerna, åtskiljda av en timmervägg, och utan
för dessa minkarnmaren, med de ungefär liga 
planmåtten 8 X 36 m. Den längsgående skilje
väggen mellan minkammaren och avelslaxbas
sängerna står på en stenkista och är ovanför 
kistan utförd av glest spikad plank. A bilden 
synes i fonden Edefors landsvägsbro och ne-

Fig. 8. Krongårdsfisket med avelslaxbassänger. 

danför denna en udde, som t: vän 1 hög grad 
försvårar vattentilldelningen till fisket. 

Fiskets nedre ingångsöppningar ,,isas å fig. !'l. 

Längst till höger på bilden synas även intags
luckorna till den öppning i ytterväggen mot 
älven som kompletterar den övre, å fig. 8 syn
liga intagsöppningen. 

Avelslaxbassängerna ha ett separat ,atten
intag ovanför fiskets främre idagsluckor. Där
ifrån ledes vattnet i en sprängd kanal ·ill en 
gallerförsedd öppning i de2 övre bassängens 
botten. Även i den nedre bassängen sker va~
tentilledningen underifrå.>J.. 

'>Bakvattneb står i det !1orra fisket högre än 
det södra. Vittjningen, som härigenom blir 

besvärligare, har man sökt underlätta genom att 
i minans övre del anordna en extra gallerav
stängning av i huvudsak samma utförande som 
den nedre. Lax. som efter att ha passerat minan 
fortsatte upp genom den övre galleravstäng
ningen. skulle uppströms om denna bli instängd 
inom ett relativt litet område. där den lättare 
skulle kunna fångas. Det har emellertid visat 
sig, att laxen ogärna går in i den öne avdel
ningen, varför anordningen ej givit önskat re-

sultat. 

Fig. 9. Krongårdsfiskets nedströmsdel. 
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av ensomrtg laxöring 
fiskodlingsanstalten 
år 1944 och 1945. 

Uppfödning 
röding vid 

Semlan 

och 
1 

Av Hilding Andersson . 

samband med sjöregleringarna 

inom Indalsälvens nederbörds
område i Jämtland har In
dalsälvens Regleringsfören.ing 
uppfört en större fiskodlings
anstalt vid Semlan i Mörsils 

socken för att därigenom möj

liggöra klåckning och utplantering av stora 
kvantiteter yngel, allt med tanke på att kom
pensera de skador, som kunna komma att 
uppstå på fisket eller fiskens fortplantning i de 
reglerade sjöarna. Anstaltens kapacitet är stor. 
och inläggnil1garna ha varit av betydande om
fång. Sålunda har man fö, närvarande för egen 
del inlagt icke minåre än 

1.0- .000 rödmgrom 

482.000 laxöringrom 

samt dessutom 1·om av sik. Vidare har för 
Hushållningssällskapets räkning inlagts, för-

Fisket skyddas på utsidan mot flottgods av 
en gles, bottenfast träskänn. 

Ombyggnaden av Edeforsfiskena måste som 
redan nämnts ske under särskilt vidriga för
hållanden vintertid och utan tillgång till vare sig 
elkraft eller motordrivmedel. Inklusive avels
laxbassänger, bodar och källare för fångstens 
förvaring, stängsel och vägar ha fiskena dragit 
en anläggningskostnad av c:a en kvarts miljon 
kronor. I gengäld ha fiskena visat sig synner
ligen givande, med följande fångstserie· 

År • 

1942 (endast ~ödra fisket färdigt) 1 ;t94 
1943 • 
1944 1.467 

2.137 
4.524 

1945 

88 

kg 
9.872 
9.393 

16.231 
38.104 

utom rom av sik, även 234.000 laxöringrom och 
15.000 bäckrödingrom. 

Inom företagets ledning är man nämligen 

mycket angelägen, att i den mån det är möjligt 
genom fiskodlingsåtgärder försöka bevara eller 
förbättra fiskbestånden i de reglerade sjöarna. 
Man har därför ej låtit sig nöja med enbart 

inplanteringar av yngel utan även igångsatt 
odling av ensomrig fisk i första hand av lax

öring. 

För att pröva sig fram till den lämpligaste 

och effektivaste uppfödningsmefoden ha anlagts 
dels naturdammar (hittills två st. om samman
lagt c:a 4.000 kvm.) och dels olika anordningar 

för intensiv odling, såsom trätråg, små jord
bassänger samt amerikanska cirkeldammar. 

Under de två senaste somrarna ha sålun~a 8 

st. trätråg och 6 st. jordbassänger varit i bruk 
samt under sistlidna sommar dessutom 3 st. 

Ehu:riu den sista sommarens rekordfångst 

motsvaras av rika fångster även på andra håll 
detta år, förefaller det som om Edeforsfiskenas 

avkastning tenderar att öka. Den första somma
rens fångst av nära 10.000 kg i ett alldeles ny
byggt fiske stöder ej de påståenden man stun
dom hör, att laxen skulle sky färskt virke, järn 
och »dynamitlukt». Det torde väl snarare vara 

så, att de stadigt ökade fångsterna tyda på ökad 
uppvandring av lax i älven. Huruvida det~ 

återigen helt skall tillskrivas en normal periodi-
1 xf. k i havet 

citet, ett under kriget minskat a 1s e . 
eller la.xodlingsåtgärderna, kommer att visa 

51t 
när de första efterkrigskullarna av lax sko a 

börja återvända efter gödkuren till havs. 

cirkeldammar. Av de två naturdammarna har 
endast den större (c:a 3.200 kvm.) utfiskats 
varje år, medan de 3.000 st. laxöringyngel, som 
insattes i den mindre dammen våren 1944, 
ännu gå kvar för att till våren överföras till den 

stora avelsfiskodling, som föreningen håller på 
att anlägga vid Bonäshamn i Undersåkers 
socken. Vid Semlan-anstalten ha nu även iord-

ningställts ytterligare tre s. k. amerikanska 
dammar> som jämte de tidigare anlagda komma 
att användas för uppfödning under innevarande 
år. Efter denna utökning beräknar man allt 
som allt kunna uppföda inemot 400.000 fisk
yngel till en-somrig storlek per år. 

Resultaten av de två senaste årens odling 
framgå av nedanstående tabeller: 

1944. 

Laxöring Laxöring Stycke Medel-
Plats Härstamning insatt utfiskat förlu..<:t vikt 

Tråg nr 1 Näckten 
>> » 2 
» >> 3 
)) >> 4 
» >> 5 
>> » 6 
>> » 7 
>> » 8 

Jordbas-

)) 

Kallströmmen 
Sörsjön 
Näckten 
Sörsjön 
Näckten 

5äng nr 1 Kallströmmen 
,, » 2 Sörsjön 
» >> 3 Näckten 
>> » 4 
» » 5 
)) » 6 

Naturdammar 

1.000 
2.000 
2.000 
3.000 
3.000 
3.000 

10.000 
10.000 

4.000 
4.000 
4.000 
4.000 
4.000 
4.000 

15.000 

542 
1.206 
1.2.60 
1.634 
2.562 
1.560 
8.886 
5.653 

3.197 
2.660 
1.987 
2.384 
2.028 
1.734 
8.900 

Summa 73.000 46.193 

1945. 

i% 
45.8 
39,7 
37,0 
45,5 
14.6 
48,0 
11.1 
43,5 

20.1 
33.5 
50,3 
40,4 
49.3 
56.6 
40.7 

i gram 
1.1 
1.1 
1,1 
1.0 
1.0 
1,0 
1,0 
1,0 

1.2 
1,1 
1,2 
1.3 
1,2 
1.2 
1.7 

Laxöring Laxöring Röding Röding Stycke Medel-
insatt utfiskat insatt utfiskat förlust vikt Plats Härstamning 

i% igram 

Cirkeldamm 
nr 1 Kallsjön 

>> 2 
» 3 

Tråg nr 1 
(försök) 

Tråg nr 1 Korsvattnet 
(försök) 

Tråg nr 2 Näckten 
» ,, 3 Ottsjön 
» » 4 Ströms Vattudal 
» » 5 
)) >> 6 
» >> 7 Sörsjön 
» >> 8 

Jordbassäng 
nr 1 Sörsjön 

2 
» 3 
» 4 
» 5 Kallsjön 

Naturdamm Sörsjön 

15.000 
30.000 
2Ö.OOO 
1.000 

7.500 
8.000 

8.000 
6.000 
5.000 

10.000 
9.000 

15.000 

13.200 
22.200 
16.400 

800 

7.150 
7.800 

6.100 
4.600 
3.800 
7.100 
4.750 
9.350 

2.000 

7.000 
7.500 

I 15.00Q 
10.000 
10.000 

1.750 

5.900 
7.100 

10.850 
7.950 
8.150 

11,3 
26,0 
18.0 
20.0 

12.5 

15,7 
5,3 

27,7 
20,5 
18.5 
4.7 
2,5 

23.7 
23.3 
24.0 
29,0 
47,2 
37,2 

1,7 
1,2 
1.3 
1,2 

1.2 

1,9 
2,1 
1.9 
2.0 
2,0 
1,0 
1.0 

1.2 
1,3 
1,3 
1,2 
1.3 
2.8 

Summa 134.500 103.350 51.500 41•700 
- - .. . trå t överflyttades i slutet 

1 ~å. grund av att det så smånin?om ble':'. for trångt 1 vi:e~tfisknmgen på hösten 
av Juli månad 4.000 st. yngel till 3ordbassang nr 6, och ölls 8 200 st. 
erhölls här 2.650 st. medan av de i tråget kvarvarande 11.000 st• erh • 
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• tt lax-.·\\- tabellerna framgår, att man av_ m~ . 
d . • 1944 vid utf1sknmgen 1 .. ringyngel un e1 ar . . k 

• ·tt återfått 63,3 ~ som en-somrig fis ' c1enomsru • I f · ~ under 19-15 har motsvarande procentta or 
laxöring varit i6.8 ~ och för röding 81 %. 

Vid jämförelse av tillväxt- och !terfån~st-
e-ultat i de olika dammarna framgar, att till

\axten trots den starka besättningen varit be
t\·dli~ bättre i naturdammen, medan åter
f~ng:en i genomsnitt blivit bättre i uppföd-
1ungsanordningarna. Att tillväxten i naturdam
men under det senaste året skiljer sig så vä
.::entligt från tilkäxten under året dessförinnan 
torde mest bero därpå, att dammen år 1944 ej 
blev färdig och kunde vattenfyllas förrän strax 
före ynglets insättning, medan den 1945 fylldes 
-1 veckor före insättningen, vilket gjorde, att 
planktonli\'et hann komma i gång ordentligt. 

För utfodi·ingen har använts. dels slakteriav
fall. såsom finmalen lever, h järta, mjålte och 
lungor och dels fmmalen saltsjöfisk. Under de 
för-ta veckorna användes dock uteslutande 
·laktcriadall, huvudsakligen lever , vilken un
der hela utfodringstiden visade sig vara mest 
begärlig och lämplig fö1 fiskynglet. Då det efter 
någon vecka uppstod svå1igheter att anskaffa 
lampligt slakteriavfall. användes i stället fisk 
för utfodringen, men denna åts då icke alls med 
samma goda aptit som t. ex. lever. Detta gav 
-ig i synnerhet till känna beträffande röding-
nglet. Härtill kan ju möjligen i någon mån ha 

• nverkat att ynglen från början vant sig vid 
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lever. Foderfuågan synes emellertid vara av 
stor betydelse, och försök med olika slags ut
fodring komma därför att igångsättas under 
kommande säsong. 

Avgörande för vad slags foder som kommer 
till användning är givetvis i första hand kost
nadsfrågan, och då det måhända kan vara av 
intresse att veta, vad fodret ungefärligen kan 
belöpa sig till, lämnas här nedan uppgifter på 
vad detta jämte skötsel m. m. gått till under 
den senaste sommaren. 

• Saltsjöfisk c:a 760 kg 364:02 
Slakteriavfall c ·a 602 kg . . . 542:89 
Järnvägsfrakter för foder . . . . . . 115:30 
Bilfrakter för foder, Semlan, Mörsil 72:-
Skötsel, utfodring m. m. c:a . . . . . 2.000:-

Summa 3.094:21 

Då det emellertid varit mycket svårt att få 
billig s. k. skrapfisk har huvudsakligen använts 
småvitling, vilken i Göteborg kostat mellan 
40-60 öre per kg. Vid något tillfälle har dock 
småmakrill kunnat erhållas till ett pris av 25 
öre per kg. Man bör emellertid kunna räkna 
med, att det i och med mera normala förhål
landen på fiskmarknaden efter kriget, skall 
kunna anskaffas foderfisk till betydligt billigare 
priser än som tidigare varit fallet. Ävenså torde 
man nog kunna räkna med att det så små
ningom skall bli hättre tillgång och sannolikt 
även billigare priser på slakteriavfall. Kasserad 
lever av häst, nötkreatur och får kostade under 
sistliden sommar 32 öre per kg, medan prima 
lever av nötkreatur kostade 1:72 per kg. 

• bak· Amerikanska cirkeldammar och naturd~id~rna. grunden. Små jordbassänger synas vi 

Den sammanlagda kostnaden för uppföd
ningen uppgår, sedan avskrivning på anlägg
ningskostnaderna, underhåll, värdet på <let in
satta ynglet m. m. fråndragits, till c:a 45:
kronor per 1.000 st., vilket får anses vara ett 
lågt pris på ensomrig sättfisk. Räknar man vi
dare med att effekten vi<l rurtplantering av en
somrig fisk blir 10 ggr större än vid utplante
ring av nykläckt yngel, ställer sig uppfödningen 
med tanke på svårigheterna att insamla lax
öringrom synnerligen lämplig och betydelsefull. 

Under försommaren har utfodringen ägt rum 
5-6 ggr om dagen eller praktiskt taget med 
jämna mellanrum under hela dagen, varvid 
ynglen fått så mycket foder, som de orkat äta 
upp efter hand. På eftersommaren, då foder 
delvis kunnat läggas på bottnen på vissa s. k. 
matställen, har utfodringen inskränkts till 3 
gånger om dagen och på höstsidan, när vattnet 
blivit kallare, har endast utfodrats ett par 
gånger varje dag, vilket dock synes vara till
räckligt, enär matlusten då i regel är ganska 
dålig och tillväxten synes vara minimal. Till
växten har emellertid, som framgår av tabel
lerna, varit mindre god, men möjligt är att 
denna skulle kiunna förbättras något vid ut
fodring ytterligare ett par gånger sent på kväl
len under den varmaste årstiden. 

Vattengenomströmningen varieras givetvis 
efter beläggning ocih temperaturer, men är det 
säkerligen fördelaktigt att kunna ha den gan
ska rikligt tilltagen. Genomströmningen har 
här under sistlidna sommar i trågen och jord
bassängerna varierat mellan 40-80 minutliter 
och i cirkeldammarna mellan 70-120 minut
liter. Den lämpligaste vattentemperaturen sy
nes vara mellan 14-18 grader och bör helst 
icke överstiga 20 grader. 

Dammarnas vattenförsörjning är ordnad ge
nom intag från Semlaån, vars temperatur dock 
under vissa somrar stiger ganska högt, men 
tack vare att en mindre källbä~k, som för 200-
3oo minutliter kallt källvatten, vid behov går 
att leda in till dammområdet och inblandas med 
tilloppsvattnet här, har man vid fiskodlingen 

vissa möjligheter att sänka åvattnets temperd
tur, då denna blir för hög. Under värmeböljan 
i mitten av juli månad föregående år räck te 
emellertid källvattnet ej till för tillräcklig tem
peraturutjämning, varför temperaturen i cirkel
dammarna nr 1 och 3 under dagarna 14-li juli 
steg upp till mellan 24-25,7 grader. Des:c,a da
gar voro kritiska för :i·nglet, och det syr.es 5(1'11 

om den då rådande temperaturen tangerade 
gränsen för vad ynglen kunna tåla. Någon ut 
fodring ägde dä ej rum under dagen utan en
dast tidigt på morgonen och sent på kvcllen , rla 
temperaturen var nagot lägre. 

Beträffande de nya cil·keldammar1ta ha de~_a 
visat sig mycket effektiva och bra, och ta~k 
vare vattnets rotation böra de vara särskilt 
lämpliga för uppfödning av strömrisk, lax cc1' 
laxöring. Dessutom ha de ju ett trevligt utfo 
rande. Själva avloppsanordningen består av et' 
i bassängens centrum anbringat bräddavlopp. 
Vattenståndet i bassången bestämmes av över
kanten på ett höj- och sänkbart kopparrör, \·i l
ket noga skall passa I avloppsröret. Omkring 
bräddavloppet är anordnat ett grö-vre rör, ned
till avslutat med en plåtkon. Denna vilar pa en 
undre vid avloppsröret svetsad plåtkon Med 
tillhjälp av mellanläggsbitar bestämmes ett 
lämpligt mellamum mellan de båda konerna 
1-2 mm för att ynglet ej skall kunna sugas 
ut med avloppsvattnet. Avsikten med anord
ningen är att föroreningar i vattnet, som till 

·a b .. gens mitt följd av rotationen samlas vi assan • 
skola sugas ut genom slitsen mellan konorna • 
Det har emellertid visat sig, att denna slits 
mellan konorna är otillräcklig då den lätt igen-

d t ilken olägenhet sättes av slam och fo erres er, v .. 
d k l"tt kan avhjälpas genom att t. ex. gora OC a .. V konorna något större eller genom att gora -~ -

Då I ppsroret l• g . hål på den övre konan. av o an a dr konan o·år upp c:a 20 cm ovanför den un e • • 
o • även tänka på att borra ett hal ~a maste man helt \'Id detta så lågt, att dammen kan tappas 
utfiskningen. 

lik enklare avloppsanordningar Ett par O a d kom-komma emellertid att utprovas un er 
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. ande sommar. dels här och dels på Sollerön. 
De enkla och billiga trågen ha även visat sig 
mycket bra. och sannolikt äro dessa mest lämp
liga vid uppfödning av röding. 

Till .::.st skall omnämnas ett par saker, som 
aro mycket \'iktiga förutsättningar för upp
nående av goda resultat vid intensiv uppfödning: 

I' Börja utfodringen på ett tidigt stadium 
e-lle1 sa .:ort någon del av det yngel, som skall 
ut.saltas. det närmaste förbrukat gulsäcken. 

2) l tfor utfodringen under de första dagarna 
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eller veckorna med särskilt sto . 
o i omsorg och noggrannhet. Man maste just unde. .. 

t .d ·· 1 ·· 1 
forsta 1 en, nar yng en aro mest ömtåJ· .. iga, tanka ' 

och se till att samtliga yngel få till .. kli pa . . .. rac gt med mat, 1 annat fall bh de latt försvag d o . . . a e och duka da 1 regel under forr eller senare 
3) Låt aldrig eventuella foder;ester bli 1, 

d k ~ gan e var och surna i dammarna och h'll ... .. • o a for ovngt sa rent som möjligt samt se llt·d . a 1 noga 
till. att vattengenomströmningen 8.. t" ll •• k. r 1 rac hg, 

INSJÖFISK AREN 

K. A. Lindgren 50 år. 
50 år fyller den 26 

april fiskaren K. A. 
Lindgren, Karlsborg. 
Strängnäs. 

Född fiskarpojke for 
han i unga dagar och 
såg sig omkring i värl
den och prövade olika 
yrken innan han bör
jade som egen fiskare 
vid Brunnsholms gård i 

Ar 
192 

.. ~öpingsnäs socken. 
.. 8 overtog han fiskevattnet vid Segersön 

utanfor strängnäs, vilket han ännu innehar 
med boStad vid sitt ägandes Karlsborg. 
. Av föreningslivet har Lindgren varit livligt mtresserad och d k • 0 

•• •· F· k me ver at till saväl Malarens 
/s areförbunds tillblivelse som Försäl"nino-s-
oreningen i Stockholm. , o 

Han har äve • f" sk • 
0 8

.. n varit 1 entillsyningsman in-
m odermanlands Läns Mälardel. 
Bland alla de många gratulanter som kom-mer att • ll ' på h.. . 1 en e er annan form ge sig tillkänna 

de f ~gti?5dagen, vill också representanter för 
h" oren~ngar som Lindgren varit verksam uti 
.. armk ~d 1 god tid be att få framföra sina lyckons nmgar. 

G. H. 

Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Sedan man förmodligen lyckligen undkom
mit tvärdraget i Continentals mångomtalade 
salar kan man konstatera att fiskets dagar 
givit en viss behållning. De olika diskussio
nerna har givit nya uppslag som bör bearbetas. 

Fiskets dag med sina båda föredrag och dis
kussioner om laxen och efterkrigsproblemen 
var givande. Ifråga om laxen så var det roligt 
att höra att även ostkusten fått sina fiskod
lingsproblem, som de förr icke velat kännas 
vid i samma utsträckning som insjöarna. Dis
kussionen om efterkrigsproblemen kan natur
ligtvis inte bli så givande som den dag då den 
sittande utredningen kommer med sitt förslag 
till dess lösande. Förlåt neutraliserande. 

Fortfarande vid.låter fiskets dagar den hop
trängning av sammanträden, som sedan gam
malt blivit fallet, med påföljd att man inte 
hinner taga del av mera än hälften av vad som 
bjudes i föredrag, diskussioner m. m. Ett annat 
års fiskets dagar borde få uppleva en anpass
nin o- som bättre tar tillvara individens möj
ligh~ter att förkovra sitt vetande. 

För insjöfiskarenas del var diskussionen om 
fiskareutbildning, fiskets rationalisering m. m • 
givande även om de äldre av fiskarena ~se 
att det är relativt bra som det är med studie
möjligheterna. Den uppYäxande ungdomen vill 
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Humanitär fiskförsäljning. 
:\tt det yrkesmässiga fiskets utövare ick_e 

alltid har det så lätt att få debet .?d: kredit 
att <1å ihop det känner den insatte val till. Ge-

0 d · ••ffade kristiden har dock en del nom en mtra . 
av fiskets utövare haft drägliga inkoms!~r. 
Dock icke alla. De goda inkomsterna har da1~
vid sammanhängt med huru redskap~ va_nt 
be-lrnffade. Har vederbörande fiskare v1~. k ris
tidens inträde haft sitt redskapslager val ut
byggt och icke behövt förnya detsamma, ~an 
man förutsätta att inkomsterna kunnat halla 
~ig goda. I annat fall har det blivit tvärtom. 

Inom fiskhandeln i en mellansvensk stad har 
man under vintermånaderna kunnat spåra 
tecken till att en enstaka fiskare förmodligen 
tjänat pengar så att han kan utöva välgörenhet 
aentemot konsumenterna. Om detta är inte 
:nnat än gott att säga ur konsumentsynpunkt 
och om det kunde bli av varaktighet. Beklag
ligtvis ligger fisket till så för närvarande att 
det yrkesmässiga fiskets utövare överhuvud-

i det fallet säkert ha ett ord med i laget, då 
det fortfarande lägges stor vikt vid att det är 
de teoretiska kunskaperna som bestämma 
exempelvis vad en fiskeritjänsteman skall ha i 
avlöning m. m. 

Till alla dem som inte betalt prenumera
tionsavgiften under år 1946 utsändes t idskrif
ten under mars- april mot postförskott. Vi 
hoppas att varje medlem söker hålla densamma 
och löser sitt postförskott. 

Till ledning för dem som tillhör Söderman
lands Läns Mälarfiskeriförening, Uppsala Läns 
lnsjöfiskareförening samt Västra Hjälmarens 
Fiskeriförening kan meddelas att dessa för
eningar betalat prenumerationsavgiften för sina 
~edlemmar under år 1946 varför om av misstag 
nagot postförskott utgår till dessa medlemmar 
d~t icke hör lösas utan återgå. Såvitt veder
~r~_de inte ändå vill lösa postförskottet och 
~:erlam_na tidskriften till någon bekant såsom 
,,,ava. vilket kan anses såsom mycket lovvärt. 

Med hälsningar Eder F. o. 

AVSTYRKT FRAMSTÄLLNING. 
Fiskeriintendenten • v·· . . 

T··rnk . 1 astra Distriktet Nils 
0 vist, Karlstad st k h .. 

Läns Rush• . ' .. av yr er os Alvsborgs 
från y· ~ gssallskap en framställning 

anerns F1skareförbund ' nf•• 

obligat~risk ·· .. om 1 orande av 
gos- och gaddodling i Vänern. 

0 . 
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Bokföringsbok. 
samband med upptagande av studieverk

samheten inom insjöfisket har utarbetats e 
enklare bokföringsbok för fiskare. I denna bo~ 
har man tagit sikte på att fiskaren skall lära 
sig att anteckna alla de inkomster och utgif
ter, som han har under året till ledning för 
uppgörande av sin deklaration. 

I boken har man tagit bort de för menige 
man många gånger bortvillande begreppen 
»Debet» och »Kredit» och i stället använder 
man sig av uttrycken inkomster och utgifter, 

Endast två konton med tryckta titlar »Kassa
konto» och »Postgirokonto har medtagits, där 
det antecknas dels de direkta kontanta in
komsterna och dels de inkomster man får 

taget icke kan utöva någon välgörenhet. Att 
enstaka försäljare åberopar humanitära syn
punkter såsom propaganda för sin egen lilla 
handel kan ju icke vara känslan för vare sig 
konsumenter eller för fiskarena , att de skall få 
det bättre. 

Även om man måste gå med på att fisken 
vid vissa tillfällen varit dyr så måste ju detta 
ses mot den bakgrunden att kortare tids fiske 
måste slås ut över en längre tid varvid medel
dagsförtjänsten icke blir så över sig att det 
kan motivera humanitära åtgärder för konsu
menterna. 

Den sänkning av priser, som i detta fall ägt 
rum i första hand av gädda och abborre har 
kunnat gjorts på ett mera tilltalande sätt än v:d 
som skett och då kunnat tjäna ett ändamal. 
Som nu blivit fallet !har det endast kommit till 
skada för såväl fiskaren som fiskhandlanden. 

Den »humanitära» åtgärden i detta fall har 
nog inskränkt sig till att priset till ~s~aren 
har nedbringats till under existensnum~.un; 
för att vederbörande skall vinna egen foicle 
genom sänkning av sina priser en eller annan 
dag och därigenom få en ökad, konstlad om~ 

h. ärtat mena 
sättning. Att det inte varit av J •t i 
har ju de högre priserna dagarna eftera ._ 
samma firma vittnat om, och att d_e h~v 
tära åtgärderna inskränkte sig till vmnan e 

den egna fördelen. derbörande 
De fiskande kollegerna ~?ro v~. 

5 
n tages 

synnerligen tacksamma att battre han \ talda 
till de fiskare som fått sina varor ~nd; 1

11e åbe
näSta gång humanitära synpunktei s a 
ropas vid fiskförsäljning. F. O. 

Sammandrag 
över Svenska Insjöfiskares Centralförbunds och 
Svenska Insj öfiskarenas Försäljningsförenings 
u. p. a. ombudsmannaverksamhet under år 1945. 

Personal. 

Ombudsmannaexpeditionens personal har un
der året bestått av 1 ombudsman (F. 0.) och 
ett deltidsanställt skrivbiträde. 

Ombudsman har under året varit förre fisk 
mästaren vid Statens Fiskeriundersöknings
anstalt, Drottningsholm, G. Högström. 

Såsom skriv.biträde tjänstgjorde under t iden 
19/2--22/6 fru Hagm.an och under tiden 1/6--
8/12 fröken K. Johansson. 

Expedition. 

Ombudsmannaexpeditionen har under året 
varit placerad vid Henriksberg med adress 
Henriksberg, Drottningholm. Tel.-nummer 
Drottningholm 84 och postgironummer 130728, 
vilket fr . o. m. den 1 jan. 1946 ändras till 292987. 

Tjänsteresor. 

Under året har företagits tjänsteresor under 
80 dagar till följande platser: 

Torne träsk ang. organisation ; P01ius ang. 
organisation och sammanträde med Lapp- och 
fiskeriväsendet i Norrbotten; Arjeplog ang. 
sanering av föreningens rörelse ; Uppsala ang. 

in över postgirokonto. För en närmare spe
cifikation har man dessutom medtagit 5 
konton där man kan särskilja en viss inkomst 
eller 1Utgiftsgrupp t. ex. en specifikation på 
alla utgifter som man har för redskap m. m. 
Där får man själv angiva vad kontot skall heta . 

Varje post som införes i kassaboken mnn
reras i därför avsedd smal kolumn märkt »nr» 
oe1h samma nr åsätt~s räkningen eller kvittot, 
som sedan förvaras helst i en förvaringspärm. 
G_enom ett sådant förfaringssätt kan man alltid 
halla reda på sina utgifter och inkomster till 
~lädje som nytta för sig själv och framför allt 
1 deklarationstider då man därigenom alltid 
har ett reellt underlag för vad man skriver. 
k Denna lilla bok, vilken består av 15 uppslag, 
_ostar kr. 2:50 och kan rekvireras från Insjö

fi~arenas Ombudsmannaexpedition, Drott
n~gholm, genom att insätta beloppet å post
giro 292987 

Skulle Ni vara något tveksam vid uppläg
g:111d;t av Eder bokföring i ovanberörda bok 
sa star vi gärna till tjänst med upplysningar. 

F. 0. 

~träde ~e~ Tämjarens Fiskförsäljnings
forerung; Enkopmg ang. sammanträde med 
styrelsen i Uppsala läns Insjöfiskares Försälj
~ingsfö~~nin~ u. p. a.; E.skilstuna ang. inspek
tion; Vasteras ang. sammanträde med ombud 
frå_n Västmanl~ds läns Fiskförsäljningsför
emn~ u. p. a.; Orebro ang. Kvarntorp u. p. a.; 
Mariestad ang. utredning av obligatorisk fisk
odling; Kvarntorp ang. sammanträde med bo
lagsledningen; Kristinehamn ang. årsmöte i 
Kristinehamn; Gullspång ang. Annehärads 
Fiskeriförening och Skagens Fiskevårdsför
ening; Hjälmaren ang. bildande av fiskeri
förening; Åmål ang. organisation; Mellerud 
ang. organisation: Lidköping och Kållandsö 
ang. organisation; Såtenäs ~g. utrednh1g om 
skadorna av bombfällning i Dettern: Göteborg 
ang. studieförbundet. -

Sam nurnträden. 

Deltagande i sammanträden vilka berört 
fisket har i Stockholm skett med 39 dagar. 
Sammanträdesdagar å öniga orter ingå i re
spektive tjänsteresedagar. 

Expeditionstjänst. 

Under 1. kvartalet hade icke expeditionen 
någon tillgång till sluivbiträde. 

Sammanlagt har expeditionstjänst bedrivits 
under 152 dagar. 

Föredrag. 

Föredrag i radio hölls den 21 jan. 1945 av 
F. 0 . om för insjöfisket aktuella spörsmål 

I övrigt har vid sammanträden omkring 
sjöarna inledande föredrag hållits av F. 0 . 

Inspektions- och kontrollarbete. 

Kontroll av Eskilstunaortens Fiskförsälj
ningsförening u. p. a. rörelse har utövats av 
F. 0. fr. o. m. årsskiftet 1945. 

A föreningens rörelse i Arjeplog har kon-
troll utövats fr. o. m. den 1 juli 1945. 

I det förra fallet har det lyckats att stabili 
sera föreningens rörelse men i det senare falle; 
har det icke lyckats utan föreningen to~de fa 
komma att upphöra med sin försäljningsrorelse. 

I samband med denna kontroll har en del 
inspektionsresor måst fö retagas, vilka ingå i 

upptagn a tjänsteresor. 

Bokföring . 

Ex diti nen har under året handhaft bok
pe O •skförsäl·rungs-

förino-en av Eskilsttmaortens Fi J Arj 
förening u. p. a. räkenskaper. Ifråga_ om e-

l h 
• dan bokföring förekornnut fr. o. rn. 

p og ar sa 
den 1 juli 1945. 
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R.. . de bokföringen för Eskilstunaortens 
01 an • t ·föres denna Fiskförsäljningsförening u. p. a. -~ _e1_ .. . ·n Eskilstunaortens FiskförsalJningsforemng 

h ... . , o. m. den 1 jan. 1946. u. p .... ~• 

Uppvaktningar. 
För tatsrådet Bramstorp förekom ~ppvakt

nmcr den 6 juni rörande Kvarntor~sfragan. De 
upp~·aktande voro B. Mörner. Nils Larsson, 
~c>-nuel Pettersson och F. 0. 

Tidskriften. 
I Svensk Fiskeritidskrift har samverkan ägt 

rum genom en särskild avdelning. Genom 
!!aranti av saväl Centralförbundet som Sven
-:-ka Insjofiskarenas Försäljningsförening u. p. a. 
har tidskriften kwmat tillställas alla medlem
mar i Centralförbundet. Antalet exemplar som 
utgått har varit 1.028 exemplar. Därvid har ett 
mindre antal exemplar utgått till icke med
lemmar i propagandasyfte. I statsbidrag har 
atnjutits kr. 1.500 till tidskriftens fiskare 
prenumeranter. 

Det ekonomiska handhavandet av tidskriftens 
utgivning ifråga om fiskctreprenumeranter 
fram.går av följande tablå. 
Utgifter: 
1.028 ex. a 5:- kr. 5.140 kr. 
Inkomster: 
Statsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 » 
Inkomna prenumerationsavgifter 515 
Utlägg av Svenska Insjöfiska.re-

nas försäljningsförenmg . . . . . . 2.250 4.265 » 
Rest att betala under år 1946 . . 875 » 

De a\· Svenska lnsjöfiskarenas Försäljnings
forening u. p. a. utlagda medlen är alltså reste
rande prenumerationsavgifter vilka icke erlagts 
av medlemmar under året. Dessa har alltså att 
unde1 ar~ 19~? att motse en liten räkning på 
kronor 2::>0 for oguldna prenumerationsavgifter för ar 1945. 

I f~åga om tidskriften har några föräncM ngar 
t. v. ic~e varit påkallade ifråga om samarbetet under ar 1946. 

Redaktör. 
. Såsom medarbetare för avdelninge 1ns· .. _ fiskar • s k . . . n Jo 

ha .~? i _vens F1skentidskrift under år 1945 r t1anstmort F. o. 

Organisationsarbetet. 
,, Orga~~tionsarbetets bedrivande har skett ~enom tJansteresor· h 
han oc sammanträden I f" . t d har det • V" • 01 s a vant anern som varit föremål 
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för bearbe~ing varvid man bör nämna att goda 
framsteg gJorts. 

I Hjälm~re1:1 ~ar i Götlu~daorten gjorts för
sök att fa hv 1 den en gang bildade fisker·
föreningen för orten ifråga. Detta har visat 

8
: 

icke vara möjligt för närvarande. g 
Från Skagerns Fiskevårdsförening har un

der året erhållits anslutning till Centralför
bundet. 

Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund. 
Centralförbundets medlemsantal har under 

året ökat från 819 till 1.067. 

Uppdrag. 
Efter framställning från Vänerns Fiskeriför

bund har F. 0. tjänstgjort som sekreterare i 
1945 års Fiskodlingskommitte, vilken haft i 
uppch-ag av Vänerns Fiskeriförbund att fram
lägga förslag till länsstyrelserna omkring Vä
nern om införande av obligatorisk fiskodling i 
Vänern. 

F. 0. har dessutom varit förordnad som leda
mot i 1945 års fiskeriutredning. 

An.slagsäskande. 
Under året har följande framställningar om 

anslag passerat ombudsmannaexpeditionen: 
Till Kungl. Maj:t ang. transport av fisk 

meddels flyg till Norrland; till Kungl. Maj:! 
ang. anslag itill Centralförbundet; till Kungl. 
Maj:t ang. anslag till ombudsmannaverksam
heten. 

Semester. 
Semester har under året av F . 0. åtnjutits 

med 31 dagar. Skrivbiträdena har icke åtjnutit 
någon semester under året. 

Skrivelser. 
Till Kungl. Lantbruksstyrelsen ang. restitu

tion av bensinskattemedel till ortsförbunde~ ; 
till Kungl. Lantbruksstyrelsen ang. biträde for 
vissa försök i Vänern; till Kungl. Lantbrt· 
styrelsen ang. redogörelse för utförda ensi e
r ingsförsök • till Hushållningssällskapen ~g: 
bättre repr,esentationer i deras fiskerinämn ei 
och fiskerikommitteer. 

Bankkonto. 
. , d 1 h a varit pla-Samarbets~ommittens me. e av Handels-

cerade dels a Postgiro dels 1 Sven.5ka ital och 
banken och Jordbrukarbanken a kap 
sparkasseräkning. 

DIVERSE. 
p M angående Kvarntorp. • • M ut-Genom expeditionens försorg har P. • 

betats och överlämnats till J ordbruksdepar 
::mentet angående Kvarntorpsbolagets förore
ning av sjön Hjälmaren. 

Fisktransport medelst flyg. 
Ingående diskussioner rörande för~ök med 

transpor t av fisk medelst flyg har forts med 
olika företag. 

Telefon till Tockenön . 
Genom ombudsmannaexpeditionens förmed

lan har ytterligare medel av 150 kronor er 
hållits från Fiskerinämnden i Örebro län, för 
telefon till Tockenön. 

Remisser. 
Under året har för anslutna organs upp

dragsgivares räkning följande remisser be
svarats: 

Kungl. Lantbruksstyrelsen ang. länsfiskeri
tjänstemännens utbildning; Kungl. Lantbruks
styrelsen ang. utsträckt fiske i fjällvattnen ; 
Kungl. Lantbruksstyrelsen ang. import av 
frusna kräftor; Kungl. Lantbruksstyrelsen ang. 
försäljning av kräftor. 

Post. 
Avgående och inkommande post har under 

året utgjort cirka 400 nummer. 

Arkivarbete. 
För Svenska Insjöfiskarenas Försäljnings

förenings u. p. a. räkning har genom anslag 
från Statens Arbetsmarknadskommission ett 
arbete om fisket i Östersjöländerna upplagts 
genom estniske undersåten Ardalion Michels
son, Stockholm. 

FramstälLninga r. 
Till Livsmedelskommissionen och Industri

kommissionen har framställningar gjorts dels 
rörande överskott av fisk som behövts place
ras, dels om byte av brännolja mot motor
fo togen, för fiskare i Vänern. 

Beredning av fiskmjöl. 
·Framställning om beredning av fiskmjöl av 

skräpfisk har gjorts. På grund av höga framställningskostnader kan detta icke tänkas för 
närvarande utan bidrag från staten. 

Försla,g till Centralstyrelsen. 
Förslag till centralt organ för insjöfiskets 

organisationer har utarbetats av ombudsmannaexpeditionen. 

Studieförbund. 
Vid bildande av Svenska Fiskarenas Studie

förbund har F. 0. varit utsedd delegat. 

Sammanträden. 
VÄNERNFISKARE HALLA ARSIUöTE. 

Arsmöte med Wermlandsnäs Lokalförening 
av Wänerns Fiskareförbund hölls den 10 mars 
1946 å Rydbergs Kafe i Eskilsäter. Arsrnötet 
öppnades av ordf. fiskeriinstruktör Arvid Lu
ren, som hälsade medlemmarna välkomna samt 
valdes att leda dagens förhandlingar. 

Av årsberättelsen framgick bl. a. följande: 
Föreningens styrelse har utgjorts av fiskeri
instruktör An,id Luren ordf.. fiskaren Karl 
Jansson, Millesvik vice ordf., fyr-vaktaren Karl
Axel Wallstedt, Eskilsäter, kassör och sekre
terare, fiskaren Einar Johansson. Flavi.k. Es
kilsäter, och fiskaren .Anton Ottersten, Skasjön. 
Eskilsäter. 

Medlemsantalet hade ökat från 28 till 33 med
lemmar. 

Räkenskapsomslutningen har varit 19.453:96. 
med en kassabehållning av 1.167:80 vid årets 
slut. 

Att justera dagens protokoll valdes fiskaren 
F ritjof Ottersten, Gaperhult, Eskilsäter, och 
fiskaren Gustav Svensson, Nyckelängen, Mil
lesvik. 

Mötet beviljade i likhet med revisorernas 
förslag full och tacksam ansvarsfrihet för sty
relse och kassaförvaltare. 

Till revisorer för innevarande år omvaldes 
fiskaren Axel Johansson. Lurö. samt nyvaldes 
kommunalstämmans ordf. i Eskilsäter Erik 
Nilsson, Geterud. 

De avgående styrelseledamöterna: Fiskaren 
Einar Johansson, Flå vik, Eskilsäter, frrvakta
ren Karl- Axel Wallstedt, Aspholmen, E.5k.ilsä
ter, fiskaren Anton Ottersten, Ska.sjön,_ ~kil
säter samt suppleanterna fiskaren Bertil Om 
vald,' Lurö, fiskaren Karl Luren, Llll~Ö, .. och 
fiskar en Fritjof Ottersten, Gaperhult, Eskilsat~i-. 
omvaldes samtliga med acklamation för en tid 
av 2 år. d täm Att representera föreningen å förbun ss -
man i Lidköping valdes fiskaren Lennart L

11
u

., L ... d fyrvaktaren Karl-Axel Wa -1en mo, me 1 t stedt, Aspholmen, Eskilsäter, som supp ean • 

Medlemsantalet i Centralförb~det har=~ 
under året. Den största anslu?1m~~ ~ars in-. Skagerns Fiskevardsforerung mts genom . rikonsulenten F. tr"d • Centralförbundet. Fiske .. 
O~of:~n, Mariestad har därvid välvilligt lam-
nat sitt bistånd. . 946 Drottningholm den 1 februari 1 • 
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SÖDRA VÄTTERNS FISKAREFöRENING 
har avhållit sitt årsmöte i Huskvarna. 

De i tw· a,·gående styrelseledamöterna, hrr 
J h d ch F Axbei.,, omvaldes. Gunnar o e o • o, .. . 

St, relsen fick följande sa11;mansattnmg: Gun~ 
nar Johecl ordf., Axel Sanden, v. or~ •. ' Lenna1 
Rundquist. sekr. Ernst Nilsson, kassor och F. 
Axberg. v. sekr. h 

Stvrelsesuppleanterna, hrr E. Karlsson oc 
Olle· Johansson. omvaldes. 

A,·en re\'isorerna. hrr Göran Karlsson, Karl 
ölander och Gustaf Jonsson omvaldes. 

Vidare valdes nio ombud att represen:era 
föreningen vid Vätterns Fiskareförbunds ars-
möte. 

Kassan har balanserat på kr. 447:08, med en 
behållning till 1946 av kr. 40:59. Medlemsantalet 
var vid årsskiftet 89. 

Under 1945 har som förut om åren genom 
föreningens försorg utplanterats fiskyngel i 
södra delen av Vättern. 

Vid mötet förekom diskussion om en del in
terna frågor. 

Efter förhandlingarna visade fiskerikonsulent 
G. Liining en instruktiv fiskefilm från Dalarna, 
varefter enkelt samkväm vidtog. 

VÄ'ITERNS ÖSTRA FISKAREFöRENING 
hade under söndagen den 3 mars årsmöte på 
Gyllenhammars pensionat Borghamn under 
ordförandeskap av Hugo Rehnberg. Styrelse 
och revisionsberättelserna föredrogos och av 
vilka det framgick dels att medlemsantalet vid 
arets slut var 28 st. dels att kassan balanserat på 
659:- kronor med en behållning av 251:
kronor. Till styrelse för 1946 omvaldes samtliga 
och består av Hugo Rehnberg, Borghamn, ordf., 
Gösta Schiittsen, Borgham.n sekr., Carl Petters
son, Hästholmen, kassör, samt Ernst Öster, 
Borghamn och Tage Pettersson, Hästholmen. 
Suppl. Oskar Eriksson, Oskar Kvist, Borghamn 
samt Carl-Erik Hertz, Hästholmen. Revisorer 
~:: Joh~sson och Hjalmar Modig, suppl. 

. ; ~idsson, Borgham.n. En lotterikom
rmtte tillsattes bestående av för Borghamn 
~~sta Schiittsen och Herbert Rehnberg och fö; 
" astb~lmen_ Carl-Erik Hertz och Tage Petters
tn. ~~Ylllngsmän under rödingsleken blevo 
:r Hastholmen Erik Johansson och för Borg~ 
sl: Hugo .Rh_enberg. Medlemsavgifterna he
lad es utg~ liksom tidigare. Vidare behand-es en del interna frågor. 
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Laborator Sven Runnströ111 
50 år. 

Den 4 april fyllde laboratorn vid Statens 
undersöknings- och försöksanstalt fil. dr Sven 
Runnström 50 år. 

Efter avlagd studentexamen vid Högre real
läroverket å Norrmalm i Stockholm 1915 be
drev R. akademiska studier vid Stockholms 
Högskola och disputerade vid Lunds Unive~
si tet 1925 över en avhandling med titeln »Bei
trag zur Kenntnis einiger hermaphrodotischt~ 
dekapoden Crustaceen». Under denna 1 

tjänstgjorde R. även vid Herdla, Be~~ens ~~~ 
seurns biologiska station, och blev hostenk . 

1 t ·dFis en-anställd som vetenskaplig konsu en vi k 
direktoratet i Bergen. Här ledde han nors a 
statens sillundersökningar och har vidare orgad-

d' f er me niserat och lett ett flertal expe 1 wn A . t h » r-forskningsfartygen »Johan HJor >> 
0~.kn. gs-

• f" k ·underso in mauer Hansen». Till 1s en De 
o 937 • laborator. anstalten knöts R. ar 1 sasom der 

problem som närmast sysselsatte honom un ·d-
k •• ft estens spri denna .tid var bland annat ra P . . .. ns och 

ningsbiologi, vänerlaxens biologi, sikl~;S bör
rödingens rasförhållanden. Redan ~- vat-

d "k ·ngar over jade han även med un erso m . Jndals-
0 fi ket 1 tenregleringars inverkan pa s t idgades 

älvens vattensystem. Detta arbete u v 

FÖRENINGSNYTT 
SöDERFORS FISKEVARDSFÖRENING 

har avhållit årsmöte med god tillslutning från 
medlemmarna. Av styrelseberättelsen framgick , 
att föreningens verksamhet varit omfattande 
och livaktig, och dess arbete har alltmer bör
jat vinna erkännande av allmänheten. Sam
manlagda antalet fiskyngel, som under det 
förflutna året inplanterats, uppgick till över 
1.300.000. Gäddyngel kläcktes i föreningens 
egen anstalt och gav gott resultat. Av den rom 
som köptes från fiskare i trakten, lyckades det 
sålunda för anstaltens energiske föreståndare 
Axel Lundström, att frambringa 950.000 yngel. 
Dessutom inköptes från Uppsala läns fiskod
lingsanstalt 200.000 gösyngel för en kostnad av 
800:- kr. Från Trollhättans ålstation inköptes, 
genom Lantbruksstyrelsens förmedling, 50 kg. 
ålyngel och resultatet av dessa senare blir in
tressant att följa. Vidare har inplantering av 
200.000 sikyngel och 10.000 ensomriga laxöringar 
företagits. Laxöringen torde bli ett synnerligen 
värdefullt tillskott till fiskbeståndet i för
eningens vatten, där särdeles lämpliga platser 
för dess existens finnes i de många strömmar, 
som Dalälven bildar i dessa trakter. - Angå
ende beivrande av olaga fiske ha tillsynings
männen under året rapporterat, att de fin
maskiga mjärdarna allt mer börja försvinna. 
Ett åtal mot olaga saxfiske har under året an
mälts för laga åtgärd. 

Inkomster och utgifter ha balanserat å kr. 
3.513:70, med en behållning vid årsskiftet av 
kr. 764:08. Anslutningen till föreningen är allt
jämt tillfredsställande och i det närmaste varje 
därtill berättigad o~bo torde nu återfinnas i 
matrikeln. Medlemsantalet utgjorde vid årets slut 437. 

efter hand varför R. av Norrbygdens vatten
domstol 1 september 1944 förordnades att helt 
handhava dessa undersökningar, varvid han 
samtidigt erhöll tjänstledighet från laborators
befattningen vid anstalten. Den rika erfaren
het som laborator Runnström inhämtat under 
sin omfattande vetenskapliga verksamhet har 
och kommer i fortsättningen i rikt mått att 
k?mma det svenska fisket till del. Vi uttala 
d~ör våra hjärtliga välgångsönskningar och 
var förhoppning är att han måtte oförtrutet få 
~er~a på sin post till fiskets gagn och fromma 1 vart land. c. Puke. 

Ansvarsfrihet beviljades styrelsen för det 
gångna årets räkenskaper och förvaltning. Herr 
~unnar Ramsten framförde föreningens tack 
till styrelsen för dess goda och initiativrika arbete. 

Vid val av styrelse för kommande år omval
des de i tur avgående ledamöterna, och styrel
sen erhöll följande sammansättning: ordf. stål
smedsförman Harald Nordström; v. ordf. ingen
jör B. Ödberg; sekr. brukstjänsteman Georg 
Wahlström; skattmäst. skogvaktare A. G. öst
blom; föreståndare för romldäckningsanstalten 
och v. skattmäst. blev liksom tidigare, repara
tör Axel Lundström. Styrelsesuppleanter hrr 
Valdemar Pettersson och Sven Berglund. Till 
revisorer omvaldes hrr Georg Berg och Manne 
Ramsten med hrr Gösta Mossberg och Åke Ny
berg som ersättare. 

Diskuterades saxfisket. men något beslut i 
frågan kunde mötet icke fatta. den nya fiskeri
stadgan som är under utarbetande kommer att 
giva besked huruvida denna omtvistade fiske
metod får användas i framtiden. Uppdrogs åt 
styrelsen att fatta avgörande huruvida ett kom
munalt anslag av 500:- kr . skall sökas för 
innevarande år. Dessutom fick styrelsen i upp
drag, att på ett nöjaktigt sätt ombesörja årets 
inplantering av skilda yngelslag, liksom att hos 
vederbörande myndighet införskaffa upplys
ningar om utter får avlivas i föreningens vatten. 

Beträffande märkbara resultat av det arbete 
föreningen åtagit sig kan konstateras en avse
värd förbättring av gäddbeståndet. Dessutom 
synes gösen vara på god tillväxt, ävensom en 
och annan laxöring och sutare inrapporterats. 
vilket manar till fortsatt arbete. . . 

Efter årsmötesförhandlingarna visade fisk~n
instruktör H. Forslin, Gävle, en film om fis~
odling och fiskevård, beledsagat med ett ~o
rande i det aktuella ämnet. Ordf. hr Nordstro_~ 
framförde föreningens tack ~ i~~truktor 
Forslin, för hans medverkan vid arsmotet. 

RÄTTVIKS FISKEV A.RDSFöRE~G ~~ll 
den 16 febr. årsmöte i Vikar~!11· J s1~ . v~; 
komstanf örande riktade sig ordf ~ran en sru s 
till fiskeriinstruktör Einar ~ 0 ll:1, FalU:ä ~: 
var på avskeds besök .. hos for':~_nnge::~s Udde
inom kort skall tilltrade en tjänst 

• Värmland holmsbolaget 1 • inh.. tades bl a. 
di 

O berättelsen am • Ur de~ gra ars antal ökat med 41 med-
att föremngens med1e1!15 1945 Verksamheten har 
lemmar till 178 u_nder ~. öv;igt. Omslutningen i även varit framgangsr1 i 
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.. ·a till 819 kr. med en be-
l-a• an har belopt SI::, . kf"clmings-
~ållnina a\' 337 kr. I förerungen.s a .. kt 

alt o. Yi.karbYn har under aret utkl~c. s 
dil t 

1 
• l t ts i S1lJan 

1 0 000 aäddvnael. som utp an era . ru Rä~tYiksb~oden och tillstötande vatten
m 1 F • kl.: kninasanstalten i Sollerön har 
drao ran ac o r- t ·a 
inköpts 50.000 gäddyngel, som uts app s v1 
Tina och i Ickholms- och Nyk~arns_~ammarna: 
Fran Dalälvarnas vattenreglermgsforetag har 

. 9-0 000 gäddyngel. varav 250.000 
mottagits J • f v·k . 
5lä~pt ;.It kring lekholmen. 300.000 e te1: 1 ~1 -

bvlandet och 400.000 i Rättviken. :Vid Tma 
gjordes i höstas försök med kräftodhn~. . . 
- E förslag att plantera ut gösyngel l ~1lJan 
upptogs till behandling. ~an ?eslö~- att_ mleda 
-amarbete med öHiga fiskevardsforemngar 

iljansbygden för att realisera pl~ne~. I sty~ 
: elsens berättelse omnämnes att tillgangen pa 
fisk är ganska god i Siljan särskilt beträffande 
r1ädd- och abborbeståndet. För att bättre till
godogöra 5ig' iisktillgången synes dock mera 
rationella fangstsätt böra ifragakomma. Som 
ett led i främjandet av fiskevården framhåller 
5tyrelsen att vålar bör utläggas i långt större 
utsträck.nina än vad som nu är fallet. I sådant 
s)ite vädja; iöremngen till den fiskevårdsin
tresserade befolkningen om dess medverkan 
och stöd. 

Den valda styreisen konstituerade sig på föl-
1ande sätt: ordf. och sekr. A. 0. Momqvist, vice 
ordf. Sven Lundin, kassör Karl Bengtsson, 
samt övriga ledamöter G. E. Hansson, A. E. 
Lindgren och A. Billow. Till revisorer utsågs 
K. E. Söderström och G. Morceus. 

I samband med ett instruktivt föredrag av 
fiskeriinstruktör Einar Molin visades ett par 
värdefulla upplysningsfilmer, nämligen »Forel
lens utveckling» och »Fiskar i söt- och salt
vatten>. Föreningens tack till hr Molin fram
fördes av ordf. Momqvist, som tackade honom 
för gott samarbete och bistånd under gångna år. 

Mora Tidn. 

RÄTTELSE. 

. I referatet » Undersökningar om f. d. leklax 
P_a Irland> i nr 3 ändras » Missförhållandet» på 
s1~ 68, spalt 1, rad 16 nedifrån till »Missför
ständ_eh, de kur~iverade orden i slutet på sam
: si_da sk?la eJ vara kursiverade och ordnas 

till »vid kläckningsanstalterna märkt ett 
~~~ta~- utlekta laxar», ordet »ty» inskjutes 
. dan or >aven» i tredje raden från slutet på 

s~d 69, .:amt »laxlek, i notisen längst ned på 
s1 an 69 andras till »leklax». 
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F r i a u t t a 1 a n d e n. 
NORRLAND FÅR INTE MEDEL FöR 

SKYDDANDET AV SITT LAXBESTÄND. 

Som ett betingat led i de skärpta åtgärderna 
till betryggande av återväxten av det värde
fulla laxbeståndet avgavs på därtill givna an
ledningar under föregående sommar från sty
relsen för Lejonströms fiskodlingsanstalt vid 
Skellefteå en framställning till vederbörande 
myndighet om att av de avgifter, som kraft
verken enligt 2 kap. 10 § vattenlagen erlägga 
till åtgärder för befrämjande av fisket, få dis
ponera 500 kronor under förslagsvis fem år till 
arvode m. m. till en fiskeritillsyningsman i 
Skellefte älv från kraftverksdammen vid Sels
forsen och nedåt, en sträcka på c:a 2,5 mil. Då 
den uppvandrande laxen ej kan komma förbi 
dammbyggnaden, hopar sig där nedanför stora 
massor med lax, som he,lt förklarligt bli fres
tande för olovligt fiske. Även i övrigt är det 
på talrika erhållna upplysningar anledning an
taga att olovligt fiske förekommer, särskilt då 
efter lax. Då fiskodlingsanstalten enligt sär
skilt meddelat tillstånd för tillgodoseendet av 
sitt stora behov av avelslax måste anlita en
skilda fiskare för fångst på skilda ställen efter 
vattendraget under de tid€r, då laxfiske annars 
är förbjudet och det visat sig svårt att skilja 
på lovligt och olovligt fiske, samt angelägen
heten av att förhindra uppmetning av laxungar, 
har den påkallade bevakningsåtgärden gjoi~t 
sig så mycket mer påmind. Det är ju därt_ill sa 
att man icke får uteslutande lita på fiskodlingen 
utan även måste tänka på att genom ett fre
dande av de kvarvarande laxarna på hö5ten 
trygga naturens egen ordning i fråga om åter
växten. 

Framställningen i fråga, som för övrigt. ä~ 
uppburen av en tämligen enig folkopinion, g

1
'.c 

d 1 • . ·· och samt iga en van iga langa rermssvagen, k n 
myndigheter, som kunde tänkas ha med 5~.;_ 
att göra - fiskerinämnd fiskeriintendent, lakt 

' tillstyr e 
styrelse, lantbruksstyrelsen -~tc.

0 
- fram-

också efter sig företedda forhallanden man
ställningen i fråga. Ja, länsstyrelsen t. 0 be ···rda 
såg på välgrundade anledningar att det g: år. 
anslaget borde höjas till 1.000 kronor ~ att 
Och man kunde sålunda inte tro annat an_tivt 

d • na pas1 
framställningen i fråga bor e vm . n Jigen 
beaktande även på högsta ort. M_en 1för{1arat 
meddelat beslut har Kungl. MaJ: t I{u,ngl. 
framställningen icke föranleda till någon 

Maj:ts åtgärd! Då 
0

man söker fors~ efter ~n
ledningen därtill, sa synes av ~en langa rer~uss-
kten framgå att även vederborande landsfiskal 

a h landsfogde sam till sist även Statskontoret 
~~givit yttrande, vilka dock ingal~da gått i 
samma riktning som de andra myndigheternas. 
Och Kungl. Maj:t synes ha tagit allenast Stats
kontorets yttrande som utgångspunkt för den 
oväntade negativa inställningen. Statskontoret 
tycks härvid ha stött sig på de yttranden, ~om 
avgivits av landsfiskal och landsfogde men icke 
vederbörande fiskerimyndigheter. De först
nämnda har ansett att det ej skulle ha före
kommit några nämnvärda överträdelser av gäl
lande bestämmelser för laxens skydd. Ja, tacka 
för det. Man kan väl inte begära att de över 
huvud taget i ett sådant sammanhang skulle 
vilja vitsorda förekomsten av andra överträ
delser än de, som gjorts till föremål för deras 
beivran, då det ju kunde göras gällande att 
a 11 a överträdelser skola beivras. Och med 
kännedomen om överhopningen av arbetet för 
polismyndigheterna och fiskeritillsynens un
dantagsställning lär det inte bli så mycken tid 
över att få ägna sig åt beivrandet av överträ
delser emot fiskeribestämmelserna. 

Det torde även behöva framhållas att det här 
icke varit fråga om att begära något särskilt 
statsanslag utan endast att få använda till
gängliga medel, som av enskilda inbetalts till 
åtgärder för fiskets befrämjande, varför stats
finansiella skäl ej här founnat andragas för av
slag. Men samtidigt som man sålunda nekat 
vitsordat behövligt anslag till betingat skydd 
för ett redan befintligt laxbestånd i god norr
ländsk laxälv, hindrar det inte att anslag kun
nat beviljas av samma medel till i fråga om ett 
positivt resulat tvivelaktiga kostsamma försök 
angående inplantering m. m. av lax i åar inom 
Sydsverige, där lax förut aldrig funnits eller 
ock dött ut till följd av förekommande starka 
vattenföroreningar och överbyggnader. 

På samma gång har man här ånyo blivit på
rnind om en annan bedrövlig historia, nämli
g_en ~tt Kungl. Lantbruksstyrelsen, som genom 
~m fiskeribyrå är den högsta fiskemyndigheten 
1 landet och som även bör bäst känna iill hit
hörande förhållanden och behov, icke skall 
~ara anförtrodd att få avgöra en sådan fråga 
li~som även andra smärre frågor angående 
dispositionen av- tillgängliga medel för fiskets 
upphjälpande och skydd. 

Skellefteå den 4 mars 1946. 

J. A. Gnmdström. 

Brev till Redaktionen. 
Herr redaktör. 

Med anledning av dagens skrivelse i N. S. D . 
kom jag att tänka på en laxtrappa som jag helt 
flyktigt nämnde om när redaktören besökte 
Råneå revir, det gällde laxtrappan i Byske älv 
vid Ytterstfors. Jag har besökt Byske två gånger 
sedan dess och båda gangerna har jag besökt 
denna dammbyggnad och dess laxtrappa, och 
med harm åsett laxarnas ändlösa kamp för att 
komma upp i älven. Jag har inom ett par minu
ter räknat ända till 10-talet laxar som 
hoppat förgäves. Så pagar kampen hela 
sommaren dag och natt till deras krafter är slut 
eller att den slår sig så hårt att den dor. eller 
att någon ortsbo hugger en huggkrok i den och 
drar den i land. Et: är säkert, nämligen, att de 
kämpande laxarnas antal blir mindre och min
dre och de som hitta laxtrappan äro lätt räk 
nade. 

Nu lägges ju stora pengar ned på laxodling. 
men är det ej 'erkligen fel att inte de myndig
heter som makten ha inse att här ett verkligt 
jättefel begåtts mot naturen och söka få en rät
telse. Jag anser att det borde kunna fogas ~ 
der »Djurskyddslagen , och samma uppfattning 
vet jag delas av flera än mig. Första __ ?~gen 
man ser denna kamp finner man ett noJe i att 
se det, men får man titta några hällar på kam
pen, då börjar man att verklig_en_ reagera mot 
det hela. men så länge det eJ fmne~ en man 
med makt och inflytande. som v~rkligen re~
gerar och gör något åt saken, så fa:. det foliga. 
Visserligen är det någon enstaka rost :om har 
höjts men den har snart tystnat. Det maste

0 
ut

rätta~ något medan det ännu finnes na~on 
lax kvar av det släkte som räknar Byske alv 

till sin vagga. 

N orriån den 6 3 1946. 

Erh. Wikström.. 
Kronoj. Råneå revir. 

F .. att utreda den viktiga . frågan om upp-
• or .. m m för laxen i älvarna bar Vat-

gangsvaga:r • • . . . t till igånc1sät
tenfa11sstyrelsen tagit initiative . 0 får 

t.. ti·ednina vilken man 
tandet av en s orre u .. o• .. drina till en 
ho as kommer att medfora en an o Se 

PP . dnin . berörda avseenden. 
bättre tingens or_ g 1 t' dskrifts n:r 2. sidan 
närmare härom i denna I 

34 innevarande år. Red. anm. 
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Sportfisket i Stockholmstrakten. Under mars 
månad har Stockholms stads Idrotts- och fri 
h.i•sstyrelse börjat släppa ut fiskekorten, som 
gäJa för instundande fiskesäsong . Priset är 
detsamma som i fjol 4:- kronor, men antalet 
är nära nog fördubblat och uppgår till 4.000 
stycken. Fiskevattnen ha i år utökats så till
vida, att ett omräde vid södra delen av ön 
Fjällång blivit upplåtet. Ön ligger i Stockholms 
södra skärgård ej långt från Ornö. En annan 
förändring gäller fiskekorten, vilka i utförandet 
helt avviker från föregående åJ:s. Tillstånds
kortet upptager endast innehavarens namn och 
dyl. Alla bestämmelser angående fisket samt 
kartor över \.ilka områden, som äro upplåtna, 
resp. i vilka sjöar. som fisket får bedrivas har 
i. stället intagits i en särskild broschyr ;å 48 
~1d~r, kallad: »Amatörfisket 1946». I denna 
mgar dessutom en artikel av byråchefen fil. 
dr Gunnar Alm om: »Nöjesfiske och fiskerätt» 
v~i. redogöres för nöjesfiskets betydelse och 
v_ildigare fiskestadgors bestämmelser. Vidare 
fmnes _ytterligare en artikel av fil. lie. C. Puke 
med t_1teln: »Förhållanden i sjöar och vatten
drag_ 1 Stockholmstrakten». Förf. lämnar häri 
upp~ter om viktigare limnologiska förhållan
den ~ Stockholmstraktens vatten. En uppgift 
om fiskeri~tteratur avslutar den trevliga bro
schyren, vilken bör vara värdefull . många 
synpunkter för fiskekortsinnehavaren~r 

P. 

Fiskeriadministratione G 
stipendiaten fil dr Bö _n. e~om __ att fiskeri-
kari • . rJe Carlin förordnats viera sasom fisk • • t 
distrikt t h e;un endent i nedre norra e , ar uppstatt vak • . 
stipendiatbefattnin Tillf•• ans pa en fiskeri-
. . g. orordnade t f' k nstipendiat fil. dr S . .. ex ra is e-

ledning h·· f·· • J. SJogren har med an-arav orordnat h•l 
fiskeristipendiatbef tt . s uppe ~ la den vakanta 

a ningen. Sasom ny tillför-
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ordnad extra fiskeristipendiat har lantbruks
styrelsen från och med den 1 april 1946 för
ordnat fil. licentiaten Alf G. Johnels. 

P. 

Fiskeritillsyningsm.yndigheten år 1945. Ur 
verksamhetsberättelsen för år 1945 kan föl
jande inhämtas. Vid under året företagna resor 
ha huvudsakligen utförts undersökningar över 
olika vattendrags förorening, prövats behovet 
av reningsåtgärder för olika samhällen och 
industrier m. m. Undersökningarna ha i regel 
verkställts med anledning av från vattendom
stol eller länsstyrelser remitterade ärenden, 
efter till fisketillsyningsmyndigheten inkommen 
anmälan enl. kungörelse om förprövning; på 
anmodan av fiskeritjänstemän, fiskevårdsför
eningar, industriföretag m. fl. Vidare har labo
rator Lindroth fortsatt en allmän limnologisk 
undersökning av sjön Roxen med särskild hän
syn till dess förorenande från Linköpings stad 
och industrier. Sålunda har på anmodan av 
Gatunämnden i Stockholm fisketillsynsmyn
dight!ten deltagit i planeringen och utförande 
av vissa undersökningar över zoopla~ton~ 
(strömmingsfödans) förekomst och fördelning 1 

Saltsjön utanför Stockholms stad, i samba~d 
med undersökningar av föroreningsverkan fran 
Stockholms stads avloppsvatten. Vidare har 
överenskommelse träffats mellan Boli~~ns 
Gruvaktiebolag och fiskerättsägare om ersatt
ning för skada å fiske genom utsläppande a~ 
avloppsvatten från Kristinehergsgruvan 

1 

Vormsbäcken och nedanför liggande sjöar,dse· 
dan fisketillsynsmyndigheten genom und e~: 
.. k . o mf . ska ever so rungar pavisat o attnmgen av f"' . dn' Ol kan. Vid företagen reningsano;· mg ··rre 

~~rmsträskoäcke.n m. m. komma ~agra s~~ar· 
SJ.oar att utnyttjas som slammagasm .. 0~~ före· 
nmgsdammar, varför myndigheten harfor 

1 it en fiskeavgift ej understigande 1.000 kr 
s ag •1 :fr 0 f k • Södr H' ··1 per år. Kl.agorna anf o is kaiffre i 1· ak Ja_d-

ren om förorening ran s ero J ever et v1 
;:rkes Kvarntorp har föranl~tt unde:sökn!ngar 

tillsynsmyndigheten, varvid det v1Sat sig att 
:der vintern, på grund av skifferoljeverkets 
verksamhet, Södra Hjälmarens djupbassäng 
fyllts med i det närmaste syrgasfritt, olje
luktande vatten. Fisket har också lidit svårt. 
Tillsynsmyndigheten har till Österbygdens vat
tendomstol yttrat sig häröver med förslag t ill 
åtgärder samt fiskeavgift och även till Kungl. 
Maj :t avgivit utlåtande över framställning 
härom från bl. a. Svenska Insjöfiskarenas Cen
tralförbund. I många fall rörande kemiskt
tekniska fabriker har fisketillsynsmyndigheten 
även haft anledning verkställa undersökningar 
och avgiva förslag; detta gäller såväl pappers
och massaindustri som textilindustrier, ke
miska industrier, sockerfabriker, mejerier o. dyl. 

P . 

Verksamheten vid Fiskeriundersök:ningsan
stalten år 1945. Enligt verksamhetsberättelsen 
för Fiskeriundersökningsanstalten för år 1945 
har bland annat följande problem varit föremål 
för behandling under det gångna året. Före
ståndaren, byråchefen G. Alm, har avslutat 
undersökningarna över sambandet mellan till
växt, könsmognad, miljö och ärftlighet samt 
förekomst av raser hos abborre samt fortsatt 
undersökningar häröver hos laxöringen även
som vissa sjötypers förutsättningar för fisk
produktion. Laborator L. Brundin har fortsatt 
undersökningar över bottenfaunan och produk
tionsförhållandena i vissa sjöar av oligotrof och 
dystrof karaktär samt vidare studerat gädd
rommens kläckning på olika underlag. T. f. 
laborator G. Svärdsson har avslutat vissa un
dersökningar över laxfiskarnas kromosomupp
s~ttning och fortsatt undersökningar över olika 
fiskrasers speciellt sikens och siklöjans sam
band med arv och miljö över småväxta fisk
~estånd, över kräftpeste~s spridning och över 
a~_ens kön, samt påbörjat undersökningar över 
gaddbeståndens sammansättning. Laborator S. 
~unnström har på förordnande av Norrbyg-
ens -~attendomstol själv fortsatt och därjämte 

haft overinseendet över vattenregleringars in-
verkan p• f' k be • . . 
fl a 1s e standet och fisket mom ett ertal ... • äl SJoar mom Indalsälvens, Angerman-
et;ens och Lule älvs vattensystem. Ytterligare 
·a antal personer ha bedrivit undersökningar 

vi anstalten och sålunda har fiskeriintenden-

ten ~- ~ahr bearbetat materiel fran egna un 
dersokrungar i Vättern. Fiskmästaren vid an
st~_lten har handhaft skötseln av akvarier. 
kläckningsanordningar, dammar, båtar och ut
rustning och har företagit provfisken av olika 
slag. Från anstalten har under året utgivits 
Meddelanden från Statens Undersöknings- och 
Försöksanstalt för sötvattensfisket nr 23; »Chro
mosome Studies on Salmonidae av t. f. labo
rator G. Svärdsson. Under året har inkommit 
ett stort antal förfrågningar - ofta med sam
tidigt översändande av :material - rörande 
fiskars ålder, fisksjukdomar, kräftpest, vatten
beskaffenhet. fiskeristatistik m. m.. vilka av 
anstaltens personal besvarats. 

P. 

Fördelning av flottgodsmedel i Dalälvens 
flottningsområde. Genom utslag den 8 septem -
ber 1945 har Österbygdens yattendomstol ålagt 
de flott.ande i vissa ang!vna, till Dalälvens vat
tensystem inom Uppsala: Västmanlands. Kop
parbergs, Gävleborgs och Jämtlands län hö
rande flottleder att enligt 6 kap. 9 § vattenlagen 
utgiva avgift med ett ore för varje kubikmeter 
i vederbörande flottled framfört flottgods. 
Ifrågavarande avgifter - beräknade till om
kring 12.000 kronor årligen - skola inlevere
ras till länsstyrelsen i Kopparbergs län. 

Kungl. Maj:t har funnit gott förordna. att av 
de på grund av vattendomstolens utslag till 
länsstyrelsen i Kopparbergs län ~~de 
fiskeavgifterna skola av länsstyrelsen overläm
nas en procent till Uppsala läns hushållnin~s
sällskap, en procent till Västmanl~ds lans 
hushållningssällskap, nitto procent till Kop-
parbergs läns hushållningssä~~kap, sjt: 0 ~ en 
halv procent till Gävleborgs lans hushållnings
sällskap samt en halv procent till J~t~ands 
läns hushållningssällskap att av hus~~gs-

··11skapen användas till åtgärder for fiskets 
sa h ... lpande inom Dalälvens vattensystem 
upp Ja . da ch lant-enlighet med årligen uppgJor O av 
bruksstyrelsen godkända planer. s. 

. . L'usnan österbygdens Flottgodsavgifter 1 J • ber . tslag den 3 novem 
vattendomstol har 1 u nl f"rpli.ktigat 
1945 ·ämJi· ·gt 6 kap. 9 § vatte agen o . 

J . och med år 1946 utgiva en 
de flottande att ~~an .. . e kubikmeter flott
årlig avgift av 1 or_e for ~änna flottlederna i 
gods, som flot:as ~lli~e ' dess bivattendrag 
Ljusnan och atski ga a, 
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u • ag ha Ljusnans flottnings-
D I flo tningsförening och Bo-

fl ing·förening erlagt yad. 

S. 
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tidi,kriften annonsörer 
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Eder egen tidskrift. 

Fi~k.-ngei och Guldfisk. 
rnn ·älla Fi kodling, Hisings-Kärra. 

!!- r pri.:-li:ta. Telefon 463. 

ISKERI TIDSKRIFT 
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STRÖM och SJÖUJTER, D 899, Pris 13:95 
Denna isärtagbara Utter är idealisk att medföra på 
fisketurer. _ PlA.tpontonen~ längd 62 cm. Hela bredden 
28 c~. Vikt 1,2 kg. Lm?r och andra tillbehör fin
nas I vår katalog, som inrymmer en massa andra 

artikl ar just för Eder. K atalog gratis. 
BRÖDERNA TYSKLIND A/B. I n sjö n. Tel. 400 58, 

CDDA~~601J 
FISK 

Fullt utbyte av fisket eller 
jakten flr man först med 
perfekt utrustning. Rekvi
rera vår nya katalog som 
innehåller mängder av goda 

fiske o. sport. •• , 
tips för jakt,8 

elLLS AKTl:OUG, HLIJN 
Var god sänd mig Er nya katalog. 

Namn· ................ - ................... .. ............ ... . 

. Adress: ........................................ .. .. .... F.T. 

För vårliske l 
LICENSFRIA ryssjor i alla storlekar, 
jämte all sorts fiskredskap; köper Ni 
bäst och billigast från 

A LO ER l EN G S l RÖ M S Fisk redskapsfabrik 
K o r s n ä s. Tel. 237. 

Begär katalog. Vid större köp hög rabatt. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (in_~l. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevå_~dsfor· 
bundet). I Finland 75 mark. Losnwn· 
merpris 60 öre. Prenumeration å . air 
postkontor i Skandinavien eller dire t 
från tidskriftens expedition, Box 3i~, 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 904 • 
Redaktionens postadress: Dannemora, 
Telefon 1 08. 
Ombudsmannens adress: Drottningholm, 
Telefon 84. 

DJUPA GöSSLINGOR 
' av prima egypt. garn 80 / 6, 11 varv pr .~In, _72 ~ långa inkomn,a. Meddela önskat 

antal och sand m .licens. 

SIKLöJS~öTA~ av. egypt •.. ga.rn 120/6. med 22 eller 24 varv pr aln, 60 m 
langa. Sand m bestallnmg och licens. Reservation för slutsålt. 

NOTSLINGOR av garn 12/9, 12/12, 12/15, 20/9 tr. Fria utan licens. 

LUNDGRENS FISKREDSK.APS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsjöfiskarenas f örsäliningsf örening u. p. a. 
(In.sjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Paröfi-skhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförenings u. p . a. ombud 
Tel. 115 ARJEPLOG Postgiro 67531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 301150, 84887 
Tel. 315278 

(Insj öfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsalul}iall~ ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(Insjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 17488/S 
Postgiro 17 48815 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 2701815 

Tel. 8154 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 
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